PROJETO DE LEI N°   , DE 2024.

“Dispõe sobre denominação da Área

de Lazer Institucional”

Art. 1º - Fica denominada a Área de Lazer Institucional a

“Nivaldo Prado da Silva”, in memorian, localizada no Bairro Guapiranga, deste

Munícipio.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei

correrão à conta de dotação própria, consignada no orçamento municipal vigente.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala “Dom Idílio José Soares”, em 06 de maio de 2024.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003800350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

 O presente Projeto de Lei tem como objetivo de nomear “NIVALDO PRADO DA

SILVA” a atual Área de Lazer Institucional no Bairro Guapiranga, localizada na Rua Pedro

Antônio de Lima, nº S/N.

Nivaldo Padro, filho de Elísio Prado da Silva e de Eugênia Estevão da Silva, nasceu

em Iguape-SP, casado há 46 anos com Augusta Salete Ferreira da Silva, e tiveram seus filhos

Ricardo Prado da Silva e Rodrigo Prado da Silva.

Popularmente, conhecido como seu Rocha, amava sua profissão como Marceneiro,

trabalhou no Esporte Clube Satélite por cerca de 12 anos, trabalhou também no Lar Espírita

por alguns anos, na Mercenária Gaivota, onde conquistou muitos clientes e clientes que se

tornaram amigos, em nossa querida Itanhaém, valorizava todos os momentos vividos.

Tendo em vista, que seu Rocha em seus momentos de lazer jogava bocha e malha

nessa área de lazer que direciona esta propositura, com os amigos da comunidade onde

morava, na região do Guapiranga.

                Seu Rocha deixou para todos que a amavam uma bela lembrança de sua jornada,

deixando uma saudade eterna para todos que a amam.

Ante ao exposto, nada mais justo do que a singela homenagem a preservar a

memória de Nivaldo Prado da Silva, em nomeação de seu nome a Área de Lazer no Bairro

onde constituiu sua família e ainda residem.

Isto posto, rogo e conto com a aprovação do projeto de lei em plenário por meus

nobres pares.

Sala “Dom Idílio José Soares”, em 06 de maio de 2024.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003800350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sala “Dom Idílio José Soares”, em 06 de maio de 2024.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003800350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-24T12:43:02-0300